АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.02.2013
	         село Владимиро-Александровское
	                                  № 100

	Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой
программы «Создание муниципальной централизованной
автоматической системы оповещения населения
Партизанского муниципального района об угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайных
ситуаций» на 2013-2015 годы

	В целях  своевременного и гарантированного информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций,                       в рамках развития единой государственной системы предупреждения                          и ликвидации чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий                        от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указами Президента Российской Федерации от 06 мая 2010 года № 554                                       «О совершенствовании единой государственной системы предупреждения                     и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 13 ноября 2012 года № 1522                       «О создании системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», администрация Партизанского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемую муниципальную долгосрочную целевую программу «Создание муниципальной централизованной автоматической системы оповещения населения Партизанского муниципального района                  об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций» на 2013-2015 годы (далее - программа).

2
2. Общему отделу администрации Партизанского муниципального района (Гусева) опубликовать вышеназванную программу в Сборнике муниципальных правовых актов Партизанского муниципального района и направить для размещения на официальном сайте администрации Партизанского муниципального района в тематической рубрике «Целевые программы».
3. Контроль над реализацией программы возложить на первого заместителя главы администрации Партизанского муниципального района, председателя  комиссии при администрации Партизанского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                            и обеспечению пожарной безопасности Головчанского В.Г.

Глава Партизанского
муниципального района							 К.К.Щербаков

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Партизанского муниципального района
от 11.02.2013 № 100

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Создание муниципальной централизованной автоматической системы оповещения населения Партизанского муниципального района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций»
на 2013-2015 годы

с.Владимиро-Александровское

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ
ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Создание муниципальной централизованной автоматической системы оповещения населения Партизанского муниципального района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций»
на 2013-2015 годы

	Наименование Программы
	         Муниципальная долгосрочная целевая программа «Создание муниципальной централизованной автоматической системы оповещения населения Партизанского муниципального района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций» на 2013-2015 годы (далее - Программа)

	Муниципальный заказчик Программы
	         Администрация Партизанского муниципального района

	Разработчик Программы
	         Отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям                       и пожарной безопасности администрации Партизанского муниципального района

	Исполнители Программы
	         Комиссия при администрации Партизанского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций             и обеспечению пожарной безопасности при администрации Партизанского муниципального района, отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Партизанского муниципального района, администрации сельских поселений района, компания - подрядчик

	Содержание проблемы
и обоснование необходимости ее решения программными методами
	         Необходимость разработки Программы обусловлена тем, что             в настоящее время система оповещения, существующая                              в Партизанском муниципальном районе, не в полной мере обеспечивает оповещение населения о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.
         Кроме того, в районе планируется строительство промышленных объектов, которые в соответствии с критериями Федерального закона от 21 июля 1997 года № 116-ФЗ                              «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» являются потенциально опасными объектами, аварии              на которых могут привести к возникновению чрезвычайных ситуаций техногенного характера

	Цели и задачи Программы
	         Обеспечение своевременного доведения сигналов                              и распоряжений до органов управления, гарантированное оповещение населения о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.
         Задачи:
- повышение уровня информирования населения о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по их предупреждению;
- повышение качества и эффективности взаимодействия оперативных служб в чрезвычайных ситуациях с целью уменьшения возможного социально-экономического ущерба;
- сокращение времени доведения сигналов (распоряжений)                        и информации по оповещению до населения района

	Сроки реализации
	         2013-2015 годы

2
	Объемы и источники финансирования
	         Источниками финансирования являются:
- бюджет Партизанского муниципального района;
- бюджеты сельских поселений.
         Общий объём финансирования составляет 5 520 000 рублей.
Из них из средства районного бюджета - 5 070 000 рублей,
средства бюджетов сельских поселений - 450 000 рублей.
В том числе по годам:
2013 год - общий объем финансирования - 1 920 000 рублей, из них:
- средства районного бюджета - 1 770 000 рублей:
- средства бюджета Владимиро-Александровского сельского  поселения - 75 000 рублей;
- средства бюджета Екатериновского сельского поселения -                   75 000 рублей.
 2014 год - общий объём финансирования 1 950 000 рублей, из них:
- средства районного бюджета - 1 800 000 рублей:
- средства бюджета Золотодолинского сельского поселения -             75 000 рублей;
- средства бюджета Новолитовского сельского поселения -                 75 000 рублей.
2015 год - общий объём финансирования 1 650 000 рублей, из них:
средства районного бюджета - 1 500 000 рублей:
- средства бюджета Новицкого сельского поселения - 75 000 рублей;
- средства бюджета Сергеевского сельского поселения -                     75 000 рублей.

	Целевые индикаторы Программы
	         Сокращение времени доведения сигналов о возникновении            или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций до органов управления и населения района до 30 минут.
         Увеличение охвата доведения сигналов оповещения                          по нормативам оповещения до 95% общего числа жителей района

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	         Реализация всего комплекса мероприятий (сдача системы                   в эксплуатацию) позволит достичь:
1. Оповещение органов управления и населения района                       о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций будет производиться в течение 30 минут
2. Обеспечение информацией о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций до 95% населения района.

	Управление реализацией Программы и контроль над ходом ее выполнения
	         Оценка результатов реализации программы и контроль                        за выполнением мероприятий программы осуществляется комиссией при администрации Партизанского муниципального района                       по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                                  и обеспечению пожарной безопасности.
         Мониторинг результативности программы предполагает ежеквартальный сбор и анализ фактических данных по целевым показателям программы.
         Отчёт о реализации мероприятий программы, достижении показателей эффективности в соответствии с перечнем мероприятий программы представляется комиссией по предупреждению                         и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Партизанского муниципального района через отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Партизанского муниципального района в управление экономики администрации Партизанского муниципального района ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом

3

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами
	Необходимость разработки Программы обусловлена тем, что в настоящее время систем оповещения, существующая в Партизанском муниципальном районе не в полной мере обеспечивает оповещение населения о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций. Как показала практика                 (в частности события в городе Крымске Краснодарского края) несвоевременное оповещение населения о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций является причиной значительных человеческих жертв и огромного социально-экономического ущерба.
Значительная часть района подвержена воздействию неблагоприятных факторов, способствующих возможному возникновению чрезвычайных ситуаций природного характера.
Кроме того, в районе планируется строительство промышленных объектов, которые в соответствии с критериями Федерального закона                     от 21 июля 1997 года № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», являются потенциально опасными объектами, аварии на которых могут привести к возникновению чрезвычайных ситуаций техногенного характера.
Качественное улучшение системы безопасности в районе, связанное                   с использованием системы оповещения в экономической сфере, будет способствовать развитию информационных технологий в районе, совершенствованию системы связи и телекоммуникаций.
В социальной сфере функционирование системы оповещения обеспечит повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения за счёт формирования у него культуры поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций, повышение имиджа районных служб, обеспечивающих  безопасность населения, равные условия защищенности всех социальных групп.
2. Цели и задачи Программы
	Основной целью программы является обеспечение своевременного доведения сигналов и распоряжений до органов управления, гарантированное оповещение населения о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.

4
Задачи:
- повышение уровня информирования населения о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по их предупреждению;
- повышение качества и эффективности взаимодействия оперативных служб                в чрезвычайных ситуациях с целью уменьшения возможного социально- экономического ущерба;
- сокращение времени доведения сигналов (распоряжений) и информации               по оповещению до населения района.
3. Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана на период с 2013 по 2015 годы.
4. Перечень основных направлений и мероприятий программы
Мероприятия по оповещению населения о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Партизанского муниципального района разработаны в соответствии с полномочиями, определёнными Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 	Перечень основных направлений и мероприятий программы указан                  в приложении.
5. Механизм реализации Программы
Программа будет реализована компанией подрядчиком, победившей при проведении открытого аукциона в электронной форме на создание муниципальной централизованной автоматической системы оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций в соответствии с действующим законодательством.
6. Ресурсное обеспечение Программы
	Реализация Программы будет осуществляться на основе софинансирования за счёт средств районного бюджета и бюджетов сельских поселений.
7. Управление реализацией Программы и контроль
над ходом ее выполнения
Оценка результатов реализации программы и контроль за выполнением мероприятий программы осуществляется комиссией при администрации Партизанского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

5
Мониторинг результативности программы предполагает ежеквартальный сбор и анализ фактических данных по целевым показателям программы.
Отчёт о реализации мероприятий программы, достижения показателей эффективности в соответствии с планом мероприятий представляется комиссией при администрации Партизанского муниципального района                     по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности через отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Партизанского муниципального района в управление экономики администрации Партизанского муниципального района ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
8. Оценка эффективности реализации Программы
	Эффективность реализации Программы и использования выделенных            на ее реализацию средств районного бюджета и бюджетов сельских поселений обеспечивается за счёт:
- прозрачности использования бюджетных средств;
- достижения целевых индикаторов Программы, приведённых в таблице № 1.

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Сокращение времени доведения сигналов о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций до органов управления и населения района (мин)
	60
	45
	40
	30

	Увеличение охвата доведения сигналов оповещения по нормативам оповещения до 95% от общего числа жителей района
	17500
58%
	22000
73%
	25000
83%
	28741
95%

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее выполнения за отчётный финансовый год и в целом после ее реализации                  в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ, утверждённым постановлением администрации Партизанского муниципального района               от 01 августа 2011 года № 320.

__________________

	Приложение
к муниципальной долгосрочной целевой программе «Создание муниципальной централизованной автоматической системы оповещения населения Партизанского муниципального района
об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций» на 2013-2015 годы, утвержденной постановлением администрации Партизанского муниципального района
 от 11.02.2013 № 100

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание муниципальной
централизованной автоматической системы оповещения населения Партизанского муниципального района
об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций» на 2013-2015 годы

	Мероприятия
	Сроки
	Финансирование
(тыс. рублей)
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Корректировка проектно-сметной документации местной централизованной системы оповещения населения
	До 01 марта 2013 года

	Отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (далее - отдел ГО, ЧС
и ПБ)

2. Доведение сведения до руководителей потенциально опасных объектов, расположенных на территории района, организаций и учреждений                         с массовым пребыванием людей, арендаторов, предоставляющих населению услуги по летнему отдыху на межселенной территории, Указа Президента Российской Федерации от 13 ноября 2012 года № 1522                    «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения               об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций»

До 01 февраля 2013 года

Отдел ГО, ЧС и ПБ

2

	1
	2
	3
	4

	3. Уточнение реестра потенциально опасных объектов, расположенных             на территории Партизанского муниципального района
	В период действия Программы

	Отдел ГО, ЧС и ПБ

	4. Информирование населения о ходе выполнения работ по созданию местной централизованной автоматической системы обеспечения населения

В период действия Программы

	Комиссия при администрации Партизанского муниципального района по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности совместно с газетой «Золотая Долина»

	5. Приобретение блоков, монтаж и пуско-наладочные работы по установке системы оповещения на базе аппаратуры П-166 М в населённых пунктах Владимиро-Александровского и Екатериновского сельских поселений,                    в том числе:
Районный бюджет
Бюджет Владимиро-Александровского сельского поселения
Бюджет Екатериновского сельского поселения

2013 год

1650,0
	Отдел ГО, ЧС и ПБ, администрации Владимиро-Александровского
и Екатериновского сельских поселений, компания - подрядчик

	1 500,0

	75,0

	75,0

	6. Приобретение блоков, монтаж и пуско-наладочные работы по установке системы оповещения на базе аппаратуры П-166 М в населённых пунктах Новолитовского и Золотодолинского сельских поселений, в том числе:

2014 год
	1 650,0
	Отдел ГО, ЧС и ПБ, администрации Новолитовского и Золотодолинского сельских поселений, компания - подрядчик

	Районный бюджет

	1500,0

	Бюджет Новолитовского сельского поселения

	75,0

	Бюджет Золотодолинского сельского поселения

	75,0

	7. Приобретение блоков, монтаж и пуско-наладочные работы по установке системы оповещения на базе аппаратуры П-166 М в населённых пунктах Новицкого и Сергеевского сельских поселений, в том числе:

2015 год
	1650,0
	Отдел ГО, ЧС и ПБ, администрации Новицкого и Сергеевского сельских поселений, компания - подрядчик

	Районный бюджет

	1500,0

	Бюджет Новицкого сельского поселения

	75,0

	Бюджет Сергеевского сельского поселения

	75,0

3

	1
	2
	3
	4

	8. Установка сирен С-40 в селах Фроловка, Екатериновка, Новолитовск

2013 год

270
	Отдел ГО, ЧС и ПБ, администрации Новицкого, Екатериновского и Новолитовского сельских поселений, компания - подрядчик

	9. Включение локальных систем оповещения потенциально опасных объектов, организаций и учреждений с массовым пребыванием людей, расположенных на территории района, арендаторов, предоставляющих населению услуги по летнему отдыху на межселенной территории, в состав местной автоматизированной централизованной системы оповещения района

Весь период

	Руководители потенциально опасных объектов

	10. Ремонт рабочей комнаты дежурного ЕДДС района с учётом установки аппаратуры оповещения

2014 год

300
	Муниципальное казенное учреждение «Административно- хозяйственное управление» Партизанского муниципального района, компания - подрядчик

___________________